— 1 —

山 东 省 教 育 招 生 考 试 院

鲁招考〔2018〕47 号

山东省教育招生考试院
关于做好山东省 2018 年普通高等教育

专科升本科录取工作的通知

各有关高等学校：

为做好我省 2018 年普通高等教育专科升本科（以下简称普

通专升本）录取工作，根据省教育厅《关于做好 2018 年普通高

等教育专科升本科招生工作的通知》(鲁教学字〔2017〕26 号)和

《关于做好 2018 年职业院校与本科高校对口贯通分段培养转段

工作的通知》（鲁教学字〔2017〕29 号）精神，现将有关事项通

知如下：

一、3+2分段贯通培养转段录取

 — 2 —

（一）确定文化基础知识测试成绩合格标准

根据转段考生文化基础知识考试成绩情况，确定文化基础知

识测试成绩合格标准。

（二）办理录取手续

我院将符合文化基础知识测试成绩合格标准的考生名单（含

考生姓名、专升本考生号、身份证号、转段文化基础知识考试成

绩等）提供给本科段培养高校。本科段高校于 5 月 9 日 17∶00

前将录取名单（含考生姓名、专升本考生号、身份证号、转段文

化基础知识考试成绩、学校转段测试成绩等）报送我院普招处（电

子版通过 http://ygpt.sdzk.cnh 上传,盖章纸质版邮寄至：济南市

文化西路 29 号 307 室）。我院根据本科段高校报送的录取名单打

印录取名册，并加盖省招生考试委员会普通高等教育专升本录取

专用章。转段本科高校于 5 月 24 日至 25 日期间，派人携带本校

普通高校录取印章和介绍信到我院 307 室（济南市文化西路 29

号）办理录取手续。

被“3+2”分段贯通培养转段录取的考生不再参加普通专升

本录取。

二、普通专升本录取

（一）录取原则

2018 年普通专升本录取继续采取考生过程性考核情况与专

升本考试成绩相结合的多元录取机制。考生毕业学校提供考生的

过程性考核情况。招生高校根据考生专升本考试成绩及过程性考

 — 3 —

核情况，按照本校招生章程择优录取。

为保证录取质量，分专业按照总成绩设定录取控制分数线，

且分专业录取人数不超过报考人数的 50%。对于达到各专业录取

控制分数线的考生，根据考生志愿分专业从高分（位次）到低分

（位次）投档，由招生高校审查录取。我院负责监督。

退役士兵单独安排计划、依据专升本考试成绩录取，2018 年

退役士兵专升本录取比例为 40%。

录取过程中可根据考生成绩、报考人数及招生计划等情况，

适当调整分专业招生计划。

（二）分数线的划定

根据不同招生专业计划数与各专业考生数 1∶1.1 的比例（退

役士兵考生单独安排计划），按考试总成绩从高到低确定各专业录

取控制分数线。其中对报考人数不足招生计划总数 2 倍的专业，

调减其招生计划至报名人数的 1/2（有小数的向下取整），并按调

减后的计划确定该专业录取控制分数线。投档及录取时，仍按各

招生高校该专业原计划执行，完不成招生计划的学校剩余计划不

再调剂到本校其他招生专业。

（三）投档办法

1.考生志愿为专业内平行志愿，按“分数（位次）优先，遵循

志愿”的原则投档，即在专业录取控制分数线上考生中先按分数

优先的原则从高分到低分排序，再按考生填报的学校志愿顺序投

档。按照专业内高校公布招生计划 1:1 的比例投档。

 — 4 —

2.考生投档总成绩及志愿相同但不能全部投档时，则按位次投

档。考生位次按以下办法确定：所有专业均按照投档总成绩、专

业综合课、外语、计算机（高等数学）的顺序，依次比对成绩，

成绩高者位次在前。考生投档总成绩及各单科成绩均相同时，比

对随机码，随机码小的位次在前。随机码在编场时由计算机随机

生成。

3.调剂志愿投档时，根据专业内高校招生计划整体缺额数和填

报高校服从调剂志愿生源情况，在专业录取控制分数线上未被录

取且填报服从调剂志愿的考生中从高分（位次）到低分（位次）

向高校随机投档，直至该专业招生计划已满。

4.调剂志愿投档时，若录取控制分数线上（含）生源不足，则

适当降低该专业录取控制分数线，从高分（位次）到低分（位次）

将服从调剂同专业考生随机投档，直至该专业招生计划已满，降

分幅度不得低于原录取控制分数线下 10 分（含 10 分，降分后如

仍未完成招生计划，不再降分投档）。

5.退役士兵实行单独安排计划录取。首先分专业按录取控制分

数线参照各院校专业普通考生投档线投档。调剂录取时，将达到

专业录取控制线的退役士兵考生随机投档到参与调剂的院校。

调剂录取结束后，如投档数达不到此类考生数的 40％（含），

则包含此类考生报考的所有专业，从其录取控制分数线算起，依

次按 1%、2%、3%……的比例降分，直至上线总人数达到此类报

名人数的 40%为止，投档时若该专业内有参加调剂的院校，则将

 — 5 —

达到专业录取控制分数线的退役士兵考生随机投到调剂院校，单

独安排计划录取；若该专业无院校参与调剂，从该专业内选择投

档分数线最低的院校，将达到专业录取控制线的退役士兵考生投

档，单独安排计划录取。

6.因过程性考核不合格被某高校退档的考生不再向该高校调

剂投档。考生调剂投档或降分投档后，因过程性考核不合格等被

高校正常退档，不再重新投档。

（五）录取工作程序

1.登录信息平台

招生高校根据我院提供的用户名和口令，登录山东省普通高

等教育专科升本科考试信息平台（http://zsb.sdzk.cn）。

2.下载阅读考生信息

招生高校应按照我院工作安排及时下载阅读考生信息。考生

信息含考生专升本考试成绩、过程性考核情况等。

3.确定预录取名单

高校在投档范围内按照本校招生章程，根据专升本考试成绩

和过程性考核情况确定预录取考生名单。

4.退档

确定退档考生后，招生高校要注明退档原因并及时通过录取

系统提交。填写的退档原因必须与实际情况相符。我院在审核退

档原因时，对存疑考生及相关问题，将与高校沟通协调或提出复

议要求，请相关高校认真对待，及时处理。

 — 6 —

5.提交录取结果

高校要在规定时间提交录取结果，经我院审核通过后即可完

成录取工作。

6.发放录取名单

录取结束后，由我院打印录取新生名册，加盖省招生考试委

员会普通高等教育专升本录取专用章。请招生高校在 5 月 24 日或

25 日派人携带本校普通专升本印章和介绍信到我院 307 室领取录

取名单。

7.发放录取通知书

招生高校根据经我院核准备案的录取新生名册填写录取通知

书，加盖本校公章后寄送考生。

8.公布录取结果

录取工作全部结束后，考生可在我院网站查询本人的录取结

果。招生高校也应在本校网站公布本校的录取结果。

录取工作安排见附件。

（六）组织机构及职责

1.我院负责普通专升本录取工作的组织管理和监督检查工作。

2.招生高校要成立普通专升本录取工作领导小组，全面负责本

校相关工作。职责如下：

（1）自觉遵守国家的招生政策，认真履行本校公布的招生章程。

（2）严格执行招生计划。

（3）按时上传或下载信息数据、审核、退档等。

 — 7 —

（4）确定预录取考生名单。

（5）发放录取通知书。

（6）公布监督信访电话，做好考生信访接待工作。

（7）其他相关工作。

三、加强组织领导，严肃招生纪律

录取工作是普通专升本招生的关键环节，关系到广大考生的

切身利益，是社会关注的热点。各有关高校要从讲政治、顾大局、

保平安、促稳定的高度，充分认识做好招生录取工作的重要意义，

加强对录取工作的领导，采取有效措施，强化对录取全过程的管

理。加强监督管理，强化技术支持，确保专升本录取信息安全；

要采取相应措施，确保考生及时收到录取通知书。参与招生录取

的工作人员要以身作则、遵守纪律，在确定录取名单时要坚持原

则、秉公办事，排除各种不正之风的干扰。对在招生录取工作中

徇私舞弊、违规操作的人员，要按照国家法律法规严肃处理。

附件：山东省 2018 年普通高等教育专科升本科录取工作安

排

 山东省教育招生考试院

2018 年 5 月 4 日

 — 8 —

 — 9 —

附件

山东省 2018 年普通高等教育专科升本科
录取工作安排

时  间 工作内容 负责单位

5 月上旬
将符合成绩合格标准的转段考生名单提

供给转段本科高校
省教育招生考试院

5 月 9 日 17∶00 前 3+2 转段录取 转段本科高校

5 月 16 日 12∶00 前 投档 省教育招生考试院

5 月 16 日 17∶00 前 录检
省教育招生考试院、

招生高校

5 月 17 日 12∶00 前 调剂志愿投档 省教育招生考试院

5 月 17 日 17∶00 前 调剂志愿录检
省教育招生考试院、

招生高校

5 月 21 日 15：00

公布各专业最低录取控制分数线、各专

业各院校平行志愿最低投档线，考生查

询录取结果

省教育招生考试院

5 月 22 日 打印录取名册（含 3+2 转段） 省教育招生考试院

5 月 24-25 日 办理录取手续（含 3+2 转段）
省教育招生考试院、

招生高校

  山东省教育招生考试院办公室  依申请公开   2018 年 5 月 4 日印发

校对：刘胡良                                    共印 100 份